1. مقدمه
جنگ جهانی اول در سال 1332ق/1914م از اروپا آغاز شد و به سرعت عمدۀ کشورهای
جهان را در خود فروبرد. ایران نیز خیلی زود درگیر مسائل جنگ شد؛ البته تا پیش ازاین
نیز کشور ثبات چندانی نداشت. تحولات پس از انقلاب مشروطیت و دخالت های پردامنۀ
روس و انگلیس در امور داخلی ایران بر ناآرامی ها دامن می زد. کارگزاران حکومتی نیز
توانمندی لازم را برای برقراری آرامش نداشتند.

او
اوضاع سیاسی، اجتماعی، علمی و فرهنگی اراک از دوران مشروطه تا انقلاب اسلامی
را بررسی کرده است و در آن به تأثیر جنگ جهانی اول بر فضای سیاسی و اقتصادی

سلطان آباد اشاره کرده است.
ب( »تاریخ عراق« اثر دیگری است که میرزامحسن خان مستعان الدوله یا همان رضا
وکیلی طباطبایی تبریزی تألیف کرده است. او در دورۀ مشروطه، نمایندۀ آذربایجان در
مجلس دوم شورای ملّی بود و در سال 1334ق/1916م پیشکار وزارت مالیه در سلطان آباد
عراق شد. وکیلی در مدت حضور خود در آن جا، دربارۀ اوضاع عمومی و اجتماعی
سلطان آباد عراق تحقیقات ارزشمندی انجام داد و آن ها را چاپ کرد. این کتاب دارای چهار
باب است و هر باب شامل چندین فصل است.

گفتنی است که نگاه مؤلف در این
اثر به موضوعات جامعه شناسی شهری است و موضوعاتی چون: علل مهاجرت، اوضاع
فرهنگی، بهداشت و درمان و مسائل اجتماعی را واکاوی کرده و کمتر به مسائل تاریخی

توجه کرده است.
ھ( مقالۀ »بررسی و تحلیل تجارت داخلی و خارجی سلطان آباد عراق )1324 تا
1360ق/ 1906 تا 1941م(« تألیف مهدی جیریائی، حسین مفتخری، و محمد سلیمانی
مهرنجانی. این مقاله بررسی نسبتاً دقیقی از وضعیت تجاری سلطان آباد در دورۀ معاصر ارائه
داده است. در این مقاله به تأثیر جنگ جهانی اول در وضعیت تجاری سلطان آباد و رکود

پس از آن اشاراتی کوتاه می شود.
هیچ یک از تحقیقات نامبرده روی مسائل جنگ جهانی اول و تأثیرات آن بر شرایط
اقتصادی و اجتماعی ناحیۀ سلطان آباد تمرکز نداشته اند؛ ازاین رو می توان گفت که رویکرد
پژوهش حاضر تاحدودی نو و متفاوت از گفتارهای پیشین است؛ به ویژه این که بخش
زیادی از اطلاعات مقالۀ حاضر بر اسناد رسمی متکی است که بخشی از این اسناد از نگاه

پژوهش گران پیش گفته مغفول مانده است.

3. وقوع جنگ جهانی اول و نقض بی طرفی ایران
جنگ جهانی اول به سال 1332ق/1914م در حالی آغاز شد که ایران گرفتار مشکلات
عدیدۀ سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بود. پیش از آغاز جنگ، روس و انگلیس در ایران
حضوری جدی داشتند )میروشنیکف، 1357، ص27(؛ ولی دامنۀ فعالیت آن ها زمانی
افزون تر شد که آلمان ها برای ضربه زدن به منافع این دو قدرت متوجه ایران شدند و مردم
نیز به دلیل آن که نظر خوبی به دو قدرت مذکور نداشتند، بعضاً به حمایت از سیاست آلمان
برخاستند.

حتی برخی حکام از فرمان های
حکومت مرکزی پیروی نمی کردند؛ از آن جمله باوجود اعلام بی طرفی حکومت مرکزی
احتشام السلطنه حاکم سلطان آباد عراق به نوعی از اقدامات روس و انگلیس حمایت کرد
)ساکما، 290/1405(؛ به همین دلیل بی نظمی و نافرمانی سراسر منطقه را فراگرفت. اسناد
موجود نشان می دهد که حتی در آستانۀ وقوع جنگ نیز به دلیل نبود نظارت و امنیت،
زندگی و اموال مردم درمعرض تهدید قرار گرفته بود. در سال 1331ق/1913م در آستانۀ
آغاز جنگ جهانی اول آقاکریم تاجر تبریزی مقیم سلطان آباد در تلگرافی به وزارت داخله
اطلاع می دهد که سارقانْ هفتادوپنج تخته قالی او را در سرپل و سرآباد سرقت کرده اند.
برحسب این تلگراف وزارت داخله به معاون حکومت عراق برای بازپس گیری اموال
نامبرده دستور می دهد؛ ولی آقاکریم از ناکارآمدی و بی توجهی حکام محلی دراین باره
به دادگاه شکایت می کند )ساکما، 296/18627(.

نان
عراق در سفیدی و مرغوبیت مشهور است و در این تاریخ هر مَن، چهار عباّسی قیمت
دارد. نان سفید تازۀ بعضی دهات به حدّی لذیذ و خوش طعم و مأکول است که محتاج
قاتق و خورشْ دیگر نیست، به خصوص نان »مهاجران« و »ورقا« که هر دو در محال
کَزّاز هستند« )وکیلی طباطبائی تبریزی، 1395، ص90(. به علت فراوانی محصول گندم در
ولایت عراق به سال 1331ق/1913م، یکی از تجّار تهران به علت کمیابی گندم در مرکز
کنترات فروش غلۀ ولایت عراق را به ریاست ادارۀ خزانه داری کل ایران پیشنهاد می دهد و
بیان می کند: »بنده برای اینکه خدمتی به دولت کرده باشد، چهار هزار خروار غلۀ عراق را
ازَقرارِ خرواری ده تومان کنترات می نماید که به مرور تا اواخر آذرماه در تهران تحویل نمایم 1.

همان گونه که اشاره شد بخشی از نیاز مردم قم به گندم از منطقۀ سلطان آباد تأمین می شد
و کمبود محصول در سلطان آباد باعث گرسنگی و قحطی در قم شد. براساس گزارش
یکی از اسناد از سال 1335ق/1917م، آشفتگی و اضطراب مردم قم در سال های جنگ
به علت واردنشدن گندم از دیگر مناطق به ویژه سلطان آباد عراق به حدی بوده است که مردم
به ویژه »فقرا و اشخاص بی بضاعت ازعهدۀ خرید نان برنمی آیند و روزها در قصاب خانه
که قصابان مشغول ذبح می شوند، خون گوسفند را با ظرف و کاسه برُده می جوشانند و

من مقداری
حمل کردم، قاطرهای خودم هم برد؛ اما خرج قاطر بیش از قیمت کرایۀ معمولی شد.
سیب زمینی از شهر آورده بود یک من هفت قران، سابق خرواری پنج تومان الی هفت و ده
تومان بود؛ همه چیز بالا رفته و روزبه روز بالا]تر[ می رود. گندم پنجاه وپنج تومان است، جو
چهل تومان. اولین مصیبت ایران حکایت گرسنگی امسال ]1336ق/1918م[ و بیم قحطی
سال دیگرست که ترمیم پذیر نیست و به ید قدرت دیگری است که ده دوازده سال است
عطف نظر از ما کرده. در همدان گندم خرواری به یک صد تومان رسیده است، جو نود
تومان، برنج هیچ نیست و ازَقرارِ تلگرافاتْ نصف اهالی تلف می شوند« )سالور، 1374،

ج7، ص4931(.
حاکم سلطان آباد در سال 1338ق/1920م برای تعدیل وضعیت روانی جامعه و کاهش
اضطراب مردم به علت گرانی نان که دراثر اشغال منطقه توسط قوای بیگانه و فرصت طلبی
اشرار و یاغیان محلی ایجاد شده بود و باتوجه به اظهار اکثر تجّار گندم، از حمل این کالا
به اصفهان ممانعت می کند که این موضوع با واکنش حکومت اصفهان روبه رو می شود و
حاکم اصفهان به مرکز یادآوری می کند که باتوجه به این که همه روزه مقدار زیادی گندم
از اصفهان به یزد و کرمان حمل می شود، با اقدام حکومت عراق، اصفهان در مضیقه قرار

خواهد گرفت؛ لذا اوامر فوری صادر فرمائید که به هیچ وجه مانع حمل گندم به اصفهان
نشوند )ساکما، 291/1121(.

7. عملکرد تجار منطقه و تأثیر بحران بر تجارت سلطان آباد
سال بحران و کمبود غلّه )1336ق/1296ش( یکی از سال های پرمشقت بود. اصلی ترین
تا 1335ق/1917م سال های خشک سالی بروز و بیگانه نیروهای حضور به عامل
1337ق/1919م مربوط می شد. درواقع خشک سالی و کمبود بارش برای زمین های دیم
عامل اصلی قحطی بود و سایر عوامل زمینه ای آن را تقویت و تشدید کرد. دهگان در
ذیل وقایع سال 1335ق/1917م آورده است: »یکی دو سال بود که جنگ بین الملل به کشور
ما هم کشیده شده، حالت جنگ و لشکرکشی های دو قطب متخاصم و از همه بدتر
خشک سالی دست به هم داده حالت التهابی در مردم پدیدار گردید« )دهگان، 1330، ج3،

ص222(.
گذشته سنۀ مثل »هوا می نویسد: دراین باره خاطرات روزنامۀ در عین السلطنه
]1335ق/1916م[ خشکی می کند و اگر خدای نخواسته امتداد پیدا کند، سال دیگر قحطی
می شود. غلات روزبه روز بالا می رود« )سالور، 1374، ج7، ص4919(. او در جای دیگر
می آورد: »هوا هیچ بارندگی نمی کند، زمینْ خشک مثل کبریت است. آنچه کاشته شده تشنه
]است[، آنچه دیم زار است بلاذرع مانده و قصد مردم این است ]که[ اگر بارندگی نکند،
تخم را حرام نکرده ابداً دیم زار کشت نکنند« )سالور، 1374، ج7، ص4928(.

این وضعیت زمینه را برای فروش دفترخانه های تجارتی در فاصلۀ
سال های بین جنگ اوّل و دوّم جهانی محقق کرد. از آن جمله ساختمان یکی از این
شرکت ها را یکی از متموّلان شهر به نام »حاج محمدحسین میثمی وکیل« خرید که ازآن پس

به نام قلعۀ حاج وکیل شهرت یافت. به دنبال آن در سال 1352ق/1933م نمایندۀ کمپانی
»تاو سهند جیان نیویورک« پیشنهاد داد که حاضر است عمارت این کمپانی را که فوق العاده
زیبا بود و با تحمیل مخارج گزاف ساخته شده بود، به هر قیمتی که باشد به دولت

شاهنشاهی ایران بفروشد )ساکما، 240/5748(.

8.

در سلطان آباد عراق نیز طبق تلگراف موجود درخواست تأسیس بلدیهّ در تاریخ
7 ربیع الاول1325ق/1907م، به رئیس مجلس شورای ملی »صنیع الدوله« به این مضمون
ارسال می شود: »تمام علماء، تجّار و اهالی عراق در تلگراف خانۀ مبارکۀ عراق مجتمع شده
مستدعی هستند که مجلس بلدیۀّ عراق را برقرار نموده که تمامی اهالی آسوده باشیم«
)کمام، 178/5243(. یکی از وظایف مهم بلدیهّ نظارت و تنظیم قیمت اجناس عمومی و
ارزاق موردتقاضای مردم بود. براین اساس بلدیه امکان مداخله در بازار را پیدا می کرد و در
تعیین نرخ اجناس و ارزاق مصرفی جامعه برای عامل های فروش تکلیف تعیین می کرد
و در بیشتر موارد این حضور با استقبال مردم، کسبه و اصناف بازار روبه رو می شد. بلدیهّ
درزمینۀ چگونگی عرضه و تقاضای کالاهای اساسی بازار فعال شد و درنتیجه در وضعیت
معیشت مردم تغییراتی ایجاد شد. از همه مهم تر براساس مادۀ 70 قانون بلدیهّ مصوب سال
1325ق/1907م یکی از وظایف بلدیهّ »تعیین و تعدیل نرخ گوشت و نان و سایر ارزاق«
بود )مجموعه مصوبات ادوار اول و دوم قانون گذاری مجلس شورای ملی، 1318، ص93(.
بلدیه هم چنین به نگرانی مردم در مقابله با گرانی و گران فروشی کسبه پرداخت که در
بررسی عرایض مردم به مجلس شورای ملی در دوره های مختلف این رنج و مرارت مردم
مشهود است. اغلب نامه ها مبنی بر کمبود مواد غذایی، گران فروشی و مالیات های متعدد
و حتی شکایت کسبه و تجّار مبنی بر زیادبودن نرخ اجارۀ دکان ها و اماکن تجاری بازار
ازطرف ملّاکان است. اسناد موجود بر این موضوع صحه می گذارد؛ ازجملۀ این موارد در
سال 1332ق/1914م است که جمعی از تجار عراق به همراه میرزا شمس الدین مجتهد
نمایندۀ عراق در مجلس شورای ملی به وزارت مالیه شکایت می کنند که حاجی سیدابراهیم
چند سال است بعضی از دکاکین خالصۀ سلطان آباد را که سال ها محل کسب و معاش
آن ها بوده تدریجاً مالک شده است و در این مدت با مستأجران با مدارا رفتار می کرده، ولی
دو سال است که بنای ستمی را گذاشته است اجارۀ هر باب دکان را که چهل تومان بوده
به هشتاد تومان رسانده و بلکه یک صد تومان رسانده است و ما از تحمیل این پرداخت
ناتوانیم )ساکما، 240/47067(. با آغاز جنگ تلاش برای کنترل قیمت ها باوجود نهادی
نظارتی بی ثمر بود. برای درک وضعیت زندگی مردم در منطقۀ سلطان آباد هم زمان با جنگ،
جدول های پیوست تاحدودی تغییر نرخ اجناس را در فاصلۀ چندسالۀ جنگ نشان می دهد.
تحلیل و بررسی نرخ ارزاق و اجناس در سه جدول زیر بیانگر آن است که قیمت های
ماه شوال سال 1334ق/1916م نسبت به همان ماه در سال قبل میانگین حدود 20 درصد
افزایش دارد؛ ولی در سال بعد یعنی شوال 1335ق/1917م قیمت ها در برخی از ارزاق
و اجناس که بیشتر موردتقاضای عموم مردم بوده است افزایش 100درصدی و بعضاً در

علاوه بر وضعیت بحرانی کشور
سوءاستفادۀ بسیاری از عمده فروشان و یا خرده فروشان نیز بیشتر بر این وضعیت دامن
می زد. تداوم این وضعیت در سال های پس از جنگ باعث شد تا مردم هم چنان بر خواستۀ
خود در ایجاد کانونی نظارتی اصرار داشته باشند. از آن جمله در سال 1341ق/1923م به
مجلس شورای ملی اعلام می کنند: »باوجود پرداخت همه نوع مالیات به دولت، ولی از
لذایذ قوانین مشروطیت هم چنان بی بهره می باشیم و در مضیقۀ تهیۀ گوشت برای خانواده
و بیماران خود هستیم و معابر و کوچه های شهر به جهت عدم تشکیل بلدیۀ قانونی، مملو

از کثافات شده است« )کمام، 4/166/22/45(.
این تلاش ها درنهایت به ثمر نشست و ادارۀ بلدیۀ سلطان آباد در همان سال دایر
شد. تعیین و تعدیل نرخ ارزاق و حفظ تعادل آن در بازار و اعلام آن به عموم مردم یکی
از مهم ترین وظایف بلدیهّ و انجمن آن بود. بلدیهّ نرخ انواع محصولات لبنی، خشکبار،
غلّه، قندوچای، کبریت، اجناس، زغال و سایر اقلام مورداستفادۀ مردم را مشخص می کرد
و فروشندگان موظف بودند نرخ ها را اجرا کنند و درصورت تخلف جریمه می شدند.
نرخ نامه ها به صورت مکتوب در سطح شهر پخش و در معبرها و مغازه ها نصب می شدند

و یا برای اطلاع عموم در جراید محلی چاپ می شدند.

جداول

جدول 1
نرخ ارزاق و اجناس بازار سلطان آباد عراق
در شوال 1333ق/1915م )محتاط، 1372،

ج4، ص262(.

قیمت وزن سال نوع کالا

2 تومان یک مَن شاه (6 کیلو) 1333ق/1915م قند

5 قران و 3 عباسی 10 پیت 1333ق/1915م نفت

63/5 قران یک صندوق 1333ق/1915م کبریت کشتی نشان

6 تومان یک صندوق 1333ق/1915م کبریت متفرقه

41 تومان یک خروار (300 کیلو) 1333ق/1915م برنج رشتی وسط

6 تومان یک خروار 1333ق/1915م گندم فراهان

55 قران یک خروار 1333ق/1915م گندم متفرقۀ پاک

36 تومان ------- 1333ق/1915م شیرۀ تریاک

14 تومان یک خروار 1333ق/1915م نخود اعلا

11 تومان یک خروار 1333ق/1915م نخود دیم

16 تومان یک مَن شاه (6 کیلو) 1333ق/1915م چای قلمی

طبق جدول های بالا قیمت برخی از اجناس در ابتدای جنگ و نرخ تورم آن ها در
خلال جنگ این گونه تحلیل می شود. در سال آغاز جنگ جهانی )1333ق تا 1334ق /
1915م تا 1916م( که هنوز اثرات جنگ به طور کامل متوجه ناحیۀ سلطان آباد نشده است،
تعدادی از اجناس تورم 30درصدی را تجربه می کنند. مثلًا قند از منی 2 تومان به 2 تومان
و 7 ریال و برنج از خرواری 58 تومان به 60 تومان می رسد، گندم فراهان نیز از خرواری
6 تومان به 8 تومان می رسد؛ ولی در دو سال پایانی جنگ